
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 035                   Recife, 15 de março de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 035 quinta-feira, 15 de março de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 035 quinta-feira, 15 de março de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

SUGEP ......................................................................................................................... 4 

DZ ............................................................................................................................... 5 

DLOGS ........................................................................................................................ 5 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 035 quinta-feira, 15 de março de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 330/2018-GR, de 13 de março de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.005716/2018-73 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) de Serviços 
Computacionais do NTI, o(a) servidor(a) CARLOS FREDERICO 

MEDEIROS DE SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº. 2465531, no período de 12 a 23/03/2018, conforme 
Requerimento de 05/03/2018, constante no Processo acima mencionado. 

 

 
PORTARIA Nº. 331/2018-GR, de 13 de março de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.005722/2018-21 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) Geral  dos 
Cursos de Pós-Graduação, o(a) servidor(a) DIEGO DE QUEIROZ 

JORDÃO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

1882259, no período de 05 a 24/03/2018, conforme Memorando nº 
026/2018 – PRPPG, de 02/03/2018, constante no Processo acima 

mencionado. 

 
 

PORTARIA Nº. 332/2018-GR, de 13 de março de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000264/2018-33, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a reversão do atual Regime de Trabalho do(a) servidor(a) 

MARIANA NA CONCEIÇÃO ALVES, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº. 1065889, Assistente em Administração, 

lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG, de 30 

(trinta) horas semanais para 40 (quarenta) horas semanais, conforme art. 19, 
da Lei nº. 8.112/90, c/c o art. 5º, § 3º, da Medida Provisória nº. 2.174-28, 

24/08/2001, e o art. 27 da Portaria Normativa nº. 7-SRN/99, a partir da data 

da publicação do ato concessório.  
 

   

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

SUGEP 

 

PORTARIA Nº 228/2018-SUGEP, de 12 de março de 2018 

 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.007313/2017-88, 
 

RESOLVE: 

 
ALTERAR a Portaria nº 184/2018-SUGEP, de 27 de fevereiro de 2018, 

permanecendo os demais termos inalterados:  

 

Onde se lê:  

[...] 

EDNALVA GOMES TAVEIRA 
 

Leia-se:  

[...] 
EDNALVA GOMES SANTANA 

 

 
PORTARIA Nº. 229/2018-SUGEP, de 12 de março de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.013348/2006, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) JESUALDO GOMES 

DE LUNA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
383279, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, lotado(a) no(a) 

Departamento de Medicina Veterinária, conforme Laudo Técnico Pericial 

de Reavaliação de Adicional de Insalubridade nº 020/2018-CST, de 
22/02/2018, em consonância com as Orientações Normativas 

SEGEP/MPOG Nº. 06, de 18/03/2013 e N°. 04, de 14/02/2017, com efeitos 

financeiros a partir de 22/02/2018, conforme informações constantes no 
Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 230/2018-SUGEP, de 12 de março de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.026683/2017-14, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade VALERIA 
SEVERINA GOMES, matrícula SIAPE nº. 1319364, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Letras, 

90 (noventa) dias de Licença - Capacitação, para gozo no período de 
20/04/2018 a 18/07/2018, referente ao 3º (terceiro) quinquênio de efetivo 

exercício no serviço público federal (período: 06/06/2010 a 04/06/2015), 

para participar do grupo de pesquisa  Traduções Discursivas do Ceará, na 
Universidade Federal do Ceará, como também do Groupe de Recherche 

pour L’analyse Du Français Enseigné da Faculté de Psychologie  et dês 
Sciences de  l’Education, da Université de Geneve. 

  

Art. 2º - Em conformidade com o art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 
11/12/1990, com redação dada pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os 

arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, de 23/02/2006, corroborado com a Nota 

Técnica n°. 178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da 
Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP/SUGEP, constante no Processo 

acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 231/2018-SUGEP, de 12 de março de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001280/2018-43, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade JOSE NUNES 

DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 2516944, ocupante do cargo de Professor 

do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Educação, 90 
(noventa) dias de Licença - Capacitação, para gozo no período de 

02/04/2018 a 02/07/2018, referente ao 1º (primeiro) quinquênio de efetivo 

exercício no serviço público federal (período: 02/09/2008 a 31/08/2013), 
para participar do grupo de estudo “Atualidade do Campesinato Negro no 

Nordeste Brasileiro”. 

  



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 035 quinta-feira, 15 de março de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 2º - Em conformidade com o art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 
11/12/1990, com redação dada pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os 

arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, de 23/02/2006, corroborado com a Nota 

Técnica n°. 178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da 
Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP/SUGEP, constante no Processo 

acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 232/2018-SUGEP, de 12 de março de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000759/2018-62, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade INALDO 

FIRMINO SOARES, matrícula SIAPE nº. 1460919, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Letras, 
90 (noventa) dias de Licença - Capacitação, para gozo no período de 

20/04/2018 a 18/07/2018, referente ao 1º (primeiro) quinquênio de efetivo 

exercício no serviço público federal (período: 30/08/2010 a 28/08/2015), 
para participar do grupo de estudo Ateliê de Textos Acadêmicos da 

Universidade Federal da Paraíba. 

  
Art. 2º - Em conformidade com o art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 

11/12/1990, com redação dada pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os 

arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, de 23/02/2006, corroborado com a Nota 
Técnica n°. 178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da 

Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP/SUGEP, constante no Processo 

acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 233/2018-SUGEP, de 13 de março de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024557/2017-25, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio 

10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) PAULO ROBERTO ELEUTÉRIO 
DE SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

1331645, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) 

no(a) Departamento de Biologia, conforme Laudo Técnico Pericial de 
Insalubridade/Periculosidade nº. 021/2018-CST, de 28/02/2018, com 

efeitos financeiros a partir de 28/02/2018, conforme informações constantes 
no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 234/2018-SUGEP, de 13 de março de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.026027/2017-11, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a SUSPENSÃO do Adicional de Insalubridade, a partir de 
21/12/2017, do(à) servidor(a) MANOEL IVO DE ARAÚJO, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 0383462, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório Área, lotado(a) no(a) Estação de 
Agricultura Irrigada de Parnamirim – EAIP/UAST, conforme Laudo 

Técnico Pericial (Reavaliação de Adicional de Insalubridade) Nº. 

141/2017-CST, de 21/12/2017, em consonância com as Orientações 
Normativas SEGEP/MPOG Nº. 06, de 18/03/2013 e N°. 04, de 14/02/2017, 

conforme informações constantes no Processo acima mencionado. 

 
 

  PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

DZ 

 

PORTARIA Nº 06/2018-DZ 
 

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Wilson Moreira Dutra 

Júnior, no uso de suas atribuições legais. 
 

 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 
período de 18 a 24 de março d 2018, de RENATA VALÉRIA REGIS DE 

SOUSA GOMES, ocupante do cargo efetivo Professora do Magistério 

Superior, lotada neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 
1660490, para ministrar o componente curricular CFL2002 Técnicas 

Experimentais em Ciências Florestais (60 horas) do Programa de Pós-

Graduação em Ciências Florestais, da Unidade Acadêmica Especializada 
em Ciências Agrárias da Universidade Federal do Rio Grande do Norte 

(UFRN), Campus Macaíba.  

 
Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Recife, 13 de março de 2018. 
 

 

WILSON MOREIRA DUTRA JÚNIOR 
Diretor do Departamento de Zootecnia 

Estatística e Informática 

 

DLOGS 

 

PORTARIA N° 10/2018 - DELOGS, de 14 de março de 2018 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, 

no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria nº  667/2017-GR , 
bem como a competência atribuída à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR, pela presente, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Antônio Aritan de Oliveira Ventura, SIAPE: 
1092456, como Fiscal Substituto do contrato Nº 12/2015, nas ausências e 

impedimentos legais da Fiscal Titular, servidora Amanda de Araújo 

Oliveira, SIAPE: 1960073. 
 

  

 
THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 

DIRETORA 

 


